No final dos anos 1980, deu-se início à implementação de incentivos por parte do Poder 

Público Municipal, que se concretizou na década de 1990 e continuou até o ano de 2001. Nesse 

período, os investimentos no desenvolvimento industrial, através de incentivos econômicos e fiscais, 

foram da ordem de US$150.000,00 (cento e cinquenta mil dólares), tendo como fonte recursos 

próprios, provenientes do orçamento municipal. Esses investimentos foram determinantes para a 

economia e, por meio deles, foram gerados vários empregos diretos, absorvendo toda a mão de obra 

ociosa. 

Atualmente, o município é referência quando se trata da distribuição de renda da população,